La de V. R. me halló dezembarazado y sin escrivientes una tarde, porque los avia embiado a un regozijo. Y asi, por no impedir otro dia el

curso de lo que desto, escreví luego la misma tarde ese papel de mi mano que le . . . rá a V. R. algo de leer. Pero por charidad, V. R. lo lea con atencion y specialmente . . . V. procuro satisfazer más a V. R. que al orden. Holgar me ya de aver acertado a de[termina]r. Y cierto no veo difficultad de momento, ultra de que esa opinion es antiquissima.

2. Franciscus Suarez. Notationes contra Ludovicum Molinam.

Scripta Abulae die 17 Augusti 1599.

*Granada, Biblioteca Universitaria C 68 [= W] 430r/433v; autographae.
[W 430r] Notationes breves. Circa primum punctum.*

A. Constat hoc esse falsum. Quia Deus ut causa universalis est causa per se actus credendi ut talis est. Quamvis enim Deus ex se posset aequae concurrere ad actum oppositum, cum ex se etiam esset ad id paratus, tamen hic et nunc postquam in hunc actum influxit, ex influxu eius simul cum causa secunda habet talis actus quod sit actus fidei potius quam aliis.

B. Idem hic dicendum censeo. Nam Deus ut causa universalis est causa per se actus supernaturalis ut talis est; quia Deus ut causa universalis est causa actus secundum totam rationem eius. Ergo actus ille est supernaturalis non solum propter concursum gratiae excitantis, sed etiam propter influxum Dei.

C. D. Haec *per accidens* valde displicet propter rationem tactam, quod Deus est causa per se. Item, quia non contingenter et casu concursus ille Dei fit supernaturalis, sed ex intentione et voluntate ipsius Dei applicantis suam potentiam ad hunc influxum praestandum si voluntas cooperari voluerit. Multa alia occurunt, propter quae valde displicet illa doctrina et animadversione aliqua digna videtur; sed non possum immorari.

E. Ego existimo actus supernaturales licet secundum quandam univocationem dicantur [W 430v] sub una ratione esse a libero arbitrio et secundum aliam a gratia, tamen in re etiam habere quod supernaturales sint a libero arbitrio sic concurrente, i. e. ut elevato per auxilium gratiae. Tunc enim non agit proprie per naturales vires ut naturales sunt, sed ut sortiti sunt altiorem rationem agendi, quia vires naturales ut sic nihil possunt ad actiones et effectus supernaturales. Sed de hoc alias.

F. G. Tota doctrina quae inter has duas litteras continetur valde displicet et sine probatione asseritur. Nam si aliqua insinuatur, tam obscure proponitur, ut a me vix concipiatur. Ratio vero evidens (praeter insinuatas) contra illam est, quia concursus Dei ad singulos effectus debet esse proportionatus et eiusdem ordinis. Et talis offertur ab ipso Deo non per accidens, sed per se ex intentione sua, alioquin nullo modo posset ab illo prodire. Nec causa secunda seu voluntas humana habet aliquam causalitatem respectu influxus divini, ut illum qui per se talis non esset, possit per accidens supernaturalem reddere.

H. I. L. M. Rationes quae contra nostram sententiam hic insinuantur, frivolae sunt. Nam licet Deus offerat determinatum concursum, non tamen per se sufficientem sine cooperatione causae secundae; et ita illius influxus necessarius est. Cur autem Deus non dicatur causa particularis,

ratio in promptu est, quia non limitatur ad hos vel illos effectus, sed in omnes influit, licet in singulis vere agat actione particulari distincta a reliquis. [W 431r] Quod est evidens, cum eius actio non sit alia ab actione causae secundae. Quomodo autem Deus offerat determinatum concursum salva nostra libertate, alibi a me explicatum est late, scilicet quia non offert concursum ad unum tantum actum sed ad varios, neque offerendo concursum determinat nostram voluntatem sed illi permittit determinationem non sine tali concursu. Denique eadem ratione non est nec dicitur Deus causa peccati, est tamen vera causa physica et per se totius actus et entitatis peccati.

In secundo punto.

N. Hoc nobis imponitur. Expresso enim contrarium dicimus eodem loco. Declaramus tamen gratiam excitantem postea adiuvare et cooperari moraliter. Hoc autem dictum autor aut dissimulari voluit aut credidit id non sufficere ut talis gratia creata dicatur adiuvans et cooperans, quod tamen falsum plane est. Immo, quod attente notandum est, cum Augustinus loquitur de adiutorio gratiae, praecipuum opus ac negotium constituit in adiutorio morali; nam de physico non multum curat, ut late in discursu libri de auxiliis declaravi.

O. Hinc facile intelligitur hic locus Augustini et similia. Voluntas enim nostra adeo praeventa et praeparata est in proxima dispositione morali intrinseca, ut consentire possit si velit. Nam quod attinet [W 431v] ad principium physicum actionis, vel habet illud inhaerens si habeat habitus, vel habet illud paratum per specialem influxum Dei debitum secundum legem ordinariam homini sic vocato. Cetera quae hic dicuntur de aliis Patribus et Concilio Tridentino verba generalia sunt.

P. Etiam hoc nobis imponitur. Non enim negamus gratiam adiuvantem esse aliquid creatum, sed asserimus non semper sufficere principia creata adiuvantia, sed interdum necessarium esse aliquod principium physicum increatum, ubi creatum, quod est habitus, nondum infusum est aut praeintelligitur.

Q. Ea omnia quae sub hac littera dicuntur extra causam sunt. Pertinent enim solum ad alia quae nos obiter diximus, quamvis necessaria simpliciter non sint ad praesentem quaestionem; sunt tamen omnia probabilia, et facile id ostendi posset, sed non vacat.

R. In hoc saepe committitur aequivocatio, quia non distinguitur inter inclinationem physicam et moralem, et consequenter neque inter principium morale et physicum. Habitum enim inclinat physico modo per modum cuiusdam ponderis connaturalis; at vero consilium inclinat moraliter, sicut obiectum cognitum movet moraliter ac metaphorice. Et ad hunc modum inclinat gratia excitans, quae aut suavitatem praebet ex parte hominis, aut illustrationem ex parte obiecti. Non recte [W 432r] igitur fit collectio a simili ea inclinatione habitus, neque est vera generalis assumptio quae in illo discursu insinuatur, omnem qualitatem vel actum qui inclinat ad alium esse principium physicum ac per se illius. Alias actus appetitus sensitivi essent principia efficientia actuum voluntatis, quia ad illos inclinant.

S. Nova et singularis est haec sententia mihique incredibilis. Quis enim credit inspirationes illas quibus Deus allicit peccatoris voluntatem ut eam trahat ad se super omnia diligendum, esse perfectiores essentia-liter ipso Dei amore super omnia, propter quem obtainendum dantur, cum caritas sit perfectissimum donum supernaturale inter omnia quae in via infunduntur. Idem cum proportione intelligitur de assensu fidei. Est enim sine dubio perfectior quam illustrationes illae quae ipsum antedunt. Praeterea hi actus sunt perfecte theologici, habentque nobilissima obiecta tam materialia quam formalia, et in modo suo sunt perfecti quia sunt efficaces et super omnia motiva naturalia, unusquisque in suo genere. Cur ergo credendum est illas motiones gratiae, quae antecedunt et ad illos ordinantur, esse perfectiores essentialiter, maxime cum id sine ulla ratione aut indicio probabili asseratur.

T. Hoc est etiam mirabile assertum, contra omnes quos ego viderim, et sine ulla ratione seu fundamento, quia hic non est alia ratio [W 432^v] distinctionis nisi elici vel non elici ab habitu, quam solam non indicare differentiam essentiali certum est, nihilque est magis vulgare in metaphysica. — Deinde primus actus fidei, elicitus ab eo qui antea non habeat habitum sed ad fidem convertitur, nititur in prima veritate et est tam certus quantum christiana fides requirit. Cur ergo fingemus esse specie distinctum aut essentialiter minus perfectum quam sit secundus vel tertius actus fidei? — Simileque argumentum fieri potest de amore super omnia vel contritione. — Denique Deus non exigit a nobis aliam fidem vel amorem cum converimus, quam postea in toto vitae discursu, sed unum et eundem, ut et Scriptura et sancti simpliciter et univoce de his actibus loquuntur tamquam de uno et eodem amore vel fide.

V. Frivola est haec ratio. Quia ut actus sit meritorius non satis est ut sit in se ita perfectus quoad suam entitatem vel essentiam, sed necesse est ut procedat ab homine grato seu quod informetur gratia sanctificante. Unde d. Thomas de eadem contritione ait: ut antecedit infusionem gratiae ordine naturae non esse meritoriam, ut vero iam informatur illa, esse meritoriam gloriae. — Deinde: Sive illa prima contritio sit essentialiter minus perfecta sive non, tamen cum sit supernaturalis quoad substantiam, certum est, ex parte sua habere perfectionem essentiali sufficiem ad meritum si aliae conditiones concurrerent. Ergo idem dici potest optime etiam si sit essentialiter aequa perfecta. Quare ob rationem meriti [W 433^r] necesse non est hos actus distinguere, immo videtur repugnantia in verbis dicere contritionem continuatam post primum instans iustificationis distinctam esse specie a seipso in primo instanti iustificationis. Nam si est specie distincta, est novus et distinctus actus; quomodo ergo est continuatio aut distinctio a seipso? Quod si verba improprie posita sunt pro immediato transitu ab uno actu ad alium, certe hic ipse transitus est incredibilis, contra omnem experientiam et contra omnem modum operandi humanum, mutando scil. actum sine nova aliqua advertentia, consideratione aut reflexione, et perseverando in priori actu per solum instans unum nostri temporis. — Aora me an mostrado un lugar de la Concordia disp. 44, in editione Antwerpiensi in disp. 46,

folio paenultimo paragrapho *illud postremo*, donde dice el autor todo lo contrario que aqui escribe. No sé si mudó opinion o se contradize; y no sé qual es peor.

X. Hic non solvitur nostrum dilemma. Nam si isti motus gratiae praevenientis sunt naturales quoad substantiam (ut est valde probabile, quidquid hic autor dicat), non possunt esse principia physica et con-naturalia actuum liberorum supernaturalium. Si vero sunt etiam ipsi supernaturales quoad substantiam et fiunt a nostris potentiiis (ut vere supponitur), certum est non posse ab illis fieri virtute tantum naturali earum, sed requiri aliquod principium supernaturale quo eleventur. Quaero ergo quod illud sit. Respondet hic autor et bene, esse Deum ipsum per suum immediatum et supernaturalem ac particularem influxum. Hic igitur ego interrogo, cur non poterit idem dici de primo actu fidei vel contritionis aut amoris super omnia. Nulla profecto ratio differentiae affertur, et necessitas est eadem quae est meum [W 433v] fundamentum in hac materia. Nam hi actus primi non possunt effective procedere ab habitibus qui ratione illorum infunduntur, ut alibi late probamus et dictus autor admittit. Neque etiam possunt elici ab aliis qualitatibus transeuntibus qui non sint actus vitales; nam hae nullae sunt, ut ibidem probavi et videtur etiam hic autor supponere. Neque etiam possunt effec-tive fieri ab actibus vitalibus gratiae praevenientis seu excitantis, ut rationes hic relatae et non recte solutae videntur demonstrare, praesertim quia in ordine supernaturali sunt illi actus valde imperfecti comparatione aliorum. Ergo supplet Deus per se efficientiam habitus, quia non potest aliud principium excogitari. Quod non est inconveniens, cum illa sit tantum physica causalitas, et ut sic non sit vitalis nec necessario esse debeat a principio intrinseco inhaerente, et alioquin potentiae supponantur praeparatae per gratiam excitantem et moraliter adiuvantem ad huiusmodi elevationem, quam praeparationem non habent respectu ipsorum motuum gratiae excitantis.

Y. Considerentur verba Augustini ibidem paulo antea citatae, et facile intelligetur, ad sumnum colligi moralem motionem, efficientiam seu adiutorium.

Z. Hoc profecto impossibile est, quia sola illustratio intellectus quae-cumque illa sit, non potest supplere improportionem quam voluntas in se habet ad eliciendum supernaturalem amorem. Quidquid enim sit de concursu obiecti cogniti vel cognitionis, ad amorem requiruntur suffi-cientes vires ex parte appetitus, et has non habet voluntas ex se ad amorem supernaturalem eorum, nisi Deus per habitum vel alio modo illas suppleat; non sufficit visio.